[image: ]

     АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕТЛОГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
    ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п. Светлогорск

18.04.2025                                                                                                                                             № 31-П

	О внесении изменений в постановление администрации Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края от 12.05.2017 № 58-П «Об организации проведения обучения населения муниципального образования Светлогорский сельсовет Туруханского района Красноярского края мерам пожарной безопасности»

В соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 14.02.2023  № 117-п «О внесении изменений в постановление Совета администрации Красноярского края от 04.05.2008 № 218-п «Об утверждении Положения об организации обучения населения Красноярского края мерам пожарной безопасности», Постановлением Правительства Красноярского края от 27.02.2024  № 130-п «Об утверждении Порядка информирования населения Красноярского края о мерах пожарной безопасности и о внесении изменений в постановление Совета администрации Красноярского края от 04.05.2008 № 218-п «Об утверждении Положения об организации обучения населения Красноярского края мерам пожарной безопасности», руководствуясь статьями 19, 22 Устава Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края от 12.05.2017 № 58-П «Об организации проведения обучения населения муниципального образования Светлогорский сельсовет Туруханского района Красноярского края мерам пожарной безопасности» (далее по тексту – Постановление) следующие изменения:
1.1. абзац девятый пункта 1.1 приложения №1 к Постановлению исключить;
1.2. пункт 1.2 приложения №1 к Постановлению изменить, изложив его в следующей редакции:
«1.2. Обучение мерам пожарной безопасности проходят:
- работающее население;
- неработающее население, за исключением лиц, находящихся в местах лишения свободы, в специализированных стационарных медицинских организациях или организациях социального обслуживания населения;
 - обучающиеся.»;
1.3. пункт 1.3 приложения №1 к Постановлению изменить, изложив его в следующей редакции:
«1.3. Обучение мерам пожарной безопасности проводится в форме:
- получение образования по дополнительным профессиональным программам (программам повышения квалификации и программам профессиональной переподготовки);
- противопожарных инструктажей по программам противопожарного инструктажа;
- учений и тренировок по отработке практических действий при пожарах;
- самостоятельного изучения требований пожарной безопасности и порядка действий при возникновении пожара.»;
1.4. пункт 1.4 приложения №1 к Постановлению изменить, изложив его в следующей редакции:
«1.4. Обучение работающего населения в организациях мерам пожарной безопасности проводится по дополнительным профессиональным программам (программам повышения квалификации и программам профессиональной переподготовки).»;
1.5. пункт 1.5 приложения №1 к Постановлению признать утратившим силу;
1.6. пункт 1.6 приложения №1 к Постановлению изменить, изложив его в следующей редакции:
«1.6. Обучение работающего населения, неработающего населения, обучающихся по программам противопожарного инструктажа может проводиться по месту их работы (учебы), постоянного или временного проживания с целью ознакомления с требованиями утвержденных в установленном порядке нормативных документов по пожарной безопасности, а также с правилами поведения при возникновении пожара и применения первичных средств пожаротушения.
Обучение работающего населения по программам противопожарного инструктажа должно содержать теоретическую и практическую части и осуществляется как единовременно и непрерывно, так и поэтапно (дискретно). В рамках теоретической части обучения программы противопожарного инструктажа могут реализовываться дистанционно.
Обучение работающего населения, обучающихся по программам противопожарного инструктажа при трудовой или учебной деятельности, связанной с производством, хранением, обращением, транспортировкой взрывопожароопасных веществ и материалов, проводится перед началом работ (занятий) одновременно с инструктажем по охране труда и технике безопасности.
Противопожарный инструктаж работающего населения и неработающего населения проводится при вступлении их в жилищные, жилищно-строительные, гаражные и иные специализированные потребительские кооперативы, садоводческие и огороднические некоммерческие товарищества, товарищества собственников жилья, а также при предоставлении гражданам жилых помещений по договорам социального найма, найма специализированного жилого помещения.»;
1.6. пункт 2.1 приложения №1 к Постановлению изменить, изложив его в следующей редакции:
«2.1. Обучение работающего населения предусматривает:
- проведение противопожарного инструктажа в соответствии с порядком и сроками обучения работающего населения, с учетом структуры и численности работников (служащих) организации лицами, осуществляющими трудовую или служебную деятельность в организации, прошедшими обучение мерам пожарной безопасности по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности, либо имеющими среднее профессиональное и (или) высшее образование по специальности «Пожарная безопасность» или направлению подготовки «Техносферная безопасность» по профилю «Пожарная безопасность» (образование пожарно-технического профиля), либо прошедшими процедуру независимой оценки квалификации, в период действия свидетельства о квалификации;
- проведение лекций, бесед, просмотр учебных фильмов на противопожарные темы;
- привлечение на учения и тренировки в организациях и по месту проживания;
- самостоятельное изучение требований пожарной безопасности и порядка действий при возникновении пожара.»;
1.7. пункт 2.2 приложения №1 к Постановлению изменить, изложив его в следующей редакции:
«2.2. Порядок и сроки обучения работающего населения определяются руководителем организации с учетом требований, Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, утвержденных приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.11.2021 № 806, а также с учетом отраслевой (межотраслевой) нормативно-технической документации, исходя из характера профессии, вида и специфики работ.»;
1.7. пункт 3.3 приложения №1 к Постановлению изменить, изложив его в следующей редакции:
«3.3. Обучение в образовательных организациях предусматривает:
- проведение занятий в рамках общеобразовательных и профессиональных образовательных программ, с учетом вида и типа образовательных организаций;
- проведение лекций, бесед, просмотр учебных фильмов на противопожарные темы;
- проведение тематических вечеров, конкурсов, викторин и иных мероприятий, проводимых во внеурочное время;
- проведение перед началом каждого учебного года (семестра) с обучающимися занятия по изучению требований пожарной безопасности, в том числе по умению пользоваться средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара и первичными средствами пожаротушения;
- проведение не реже одного раза в год противопожарного инструктажа обучающихся, проживающих в общежитиях образовательных организаций;
- проведение противопожарного инструктажа перед началом работ (занятий), связанных с обращением взрывопожароопасных веществ и материалов, проведением культурно-массовых и других мероприятий, для которых установлены требования пожарной безопасности;
- участие в учениях и тренировках по эвакуации из зданий образовательных организаций, общежитий.».
2. Опубликовать постановление в газете «Светлогорский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Светлогорского сельсовета.
3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Светлогорский вестник».
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющая обязанности
[bookmark: _GoBack]Главы Светлогорского сельсовета                                                                                          И.С. Бабаева

image1.png